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Dagsorden/REFERAT
Punkterne 1 – 6 behandles som orienteringspunkter, således at der ikke afsættes så meget tid til dem, og der kan principielt kun stilles uddybende spørgsmål.

1. Tosprogs Taskforce (TP)
Trine Petersen fortalte om, Sønderborg Kommune sammen med 4 andre kommuner samarbejder med Undervisningsministeriets Task Force vedr. tosprogede elever. I Sønderborg Kommune deltager Havnbjerg Skole, Humlehøj-Skolen, Sønderskov-Skolen og Ulkebøl Skole.
Formålet med projektet er, at de tosprogede elever opnår tilstrækkelige kompetencer til at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse.
I de konkrete og aktuelle planer indgår:
-Kompetenceudvikling (dansk som andetsprog, læsestrategier, videndeling)
-Skole/hjem-samarbejde
-Fastholdelse af etnisk danske elever
-Handleplan i forhold til integrationspolitikken.
Der vil endvidere blive knyttet et efteruddannelsesforløb til projektet.
2. Masterplanen for renovering af skoler/institutioner (JØ)
Arkitektfirmaet Blaavand og Hansson har fået i opdrag at udarbejde forslag til masterplan.
Hensigten er i første omgang at få skabt overblik over behovet for renovering som grundlag for prioritering af opgaverne. Masterplanen vil blive udsendt, når den er fastlagt, forventet d. 7.-8. august.
JØ oplyste endvidere, at der nu foreligger forslag til harmonisering af midlerne til indvendig vedligehold (3,4 mio. kr.). Energitiltag, der kan igangsættes umiddelbart, søges iværksat snarest.
3. Humlehøj-Skolen og de ændringer, der har været diskuteret. Hvilke konsekvenser/ændringer kan det få for de øvrige skoler. (NET)
NET tegnede et historisk rids som baggrund for problematikken omkring tosprogede elever og integrationsopgaven frem til i dag og belyste dernæst den aktuelle situation. 
Der vil i løbet af efteråret blive udarbejdet alternative forslag, som skal pege på holdbare løsninger.
4. Arbejdet med elevplaner (FB)
Den 2-årige indkøringsfase afrundes p.t. med en evaluering her i foråret 2009. Med udgangspunkt i evalueringen og de indkomne erfaringer samt nye bestemmelser om samarbejdning af elevplan og uddannelsesplan udarbejder en arbejdsgruppe forslag til fælles rammer. De fælles rammer vil fortrinsvis dreje sig om indhold o. lign, snarere end formen for elevplanen. Endvidere er der fra skoleside givet udtryk for et ønske om fælles rammer i forhold til elevplan/uddannelsesplan, bl. a. med begrundelsen, at UU arbejder på tværs af skolerne. Endeligt forslag forventes at være klar til politisk beslutning umiddelbart efter sommerferien.
5. Opfølgning omkring det forebyggende arbejde (MKH)
Handleplanen for den forebyggende indsats har fået navnet ”Børneparaplyen” og symboliserer derved den beskyttende skærm, som de forebyggende, tidlige tiltag i forening skal udgøre. Planen blev introduceret på FRO´s møde den 16. februar 2009. 
Der er p.t. opslået 5 stillinger som kontaktpersoner. På sigt søges antallet af familievejledere også udvidet – alt sammen for at styrke den forebyggende indsats. Det er tillige målet at så mange opgaver som muligt løses internt i kommunen frem for at få den løst i andre kommuner.
6. Prisen på SFO, som nu er højere end børnehavetaksterne (TH)

Forklaringen på prisforskellen ligger i, at SFO reguleres i medfør af folkeskoleloven, mens daginstitutionspriserne reguleres i henhold til dagtilbudsloven, hvor der er loft over den pris, kommunen kan opkræve – det er der ikke i forhold til SFO-prisen.
7. Drøftelse af muligheder og forventninger vedr. budget 2010 (JØ)
JØ orienterede indledningsvis om skrivelse af 4. maj vedr. budget 2009 (herunder om de manglende effektiviseringsgevinster) samt det kommende budget 2010.
Den generelle økonomiske situation taget i betragtning forventes det, at der vil blive behov for reduktioner/omprioriteringer i budget 2010, både i drifts- og anlægsbudgettet for, at budgettet er i balance.
JØ stillede spørgsmålet, hvis rammen forudsættes at ligge fast, skal en nødvendig regulering så ske via tildelingsmodellerne, så skolernes handlefrihed bevares videst muligt? Skolebestyrelsernes ønsker at bibeholde handlefrihed gennem tildeling af en samlet ramme frem for en retningsgivende tildeling med mindre lokal bevægelsesfrihed, men peger samtidig på det politiske ansvar for at prioritere de til rådighed værende ressourcer. En egentlig prioriteringsdebat blev efterlyst.
Med hensyn til el. vand og varme oplystes det, at der i budget 2010 søges taget højde for et ”merforbrug” på 2,4 mio. kr. i 2008, og at der fra 2010 søges indført et graddagsystem i tildelingsmodellen.
8. Dialog omkring timetildelingsmodellen (NET)

Emnet blev belyst gennem dialogen under pkt. 7.
NET henviste dog til en evaluering i indeværende skoleår, bl. a. på baggrund af en høring i skolebestyrelserne, hvor konklusionen blev, at den nuværende model anvendes for skoleåret 2009/10, men drøftes i efteråret 2009 (se B&U 13.01.09) med henblik på evt. justeringer i forhold til 2010/11.
9. Eventuelt

Intet.
Ref/fs
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